

*Pismo młodzieżowe*  
*II Społecznego Liceum Ogólnokształcącego*  
*im. Toniego Haliką*  
*w Ostrołęce*

*SLO-gan*

*nr 120*

*17.12.2024 r.*

## *Śladami Toniego Haliką – Boże Narodzenie*

Tony Halik, polski podróżnik, dziennikarz i autor książek, wędrował po wielu krajach na całym świecie, dokumentując swoje doświadczenia. Jego podróże obejmowały miejsca zarówno w Europie, Azji, Afryce, Ameryce Północnej, jak i Południowej. W zależności od kraju, w którym się znajdował, święta i zwyczaje bożonarodzeniowe mogły się różnić. Oto przykłady tradycji świątecznych w niektórych krajach, które odwiedził Tony Halik:

### *Viva Mexico!*

W Meksyku święta Bożego Narodzenia są obchodzone w sposób bardzo radosny i kolorowy. Na początku grudnia rozpoczyna się okres Posadas, który trwa przez dziewięć dni przed Wigilią, symbolizując podróż Maryi i Józefa do Betlejem. W tym czasie ludzie biorą udział w procesjach, które kończą się zabawami, śpiewami i dzieleniem się tradycyjnymi słodyczami, takimi jak piñata (wypełniona owocami i słodyczami) oraz tamales (potrawa na bazie kukurydzy). Wigilia, 24 grudnia, jest czasem rodzinnych spotkań, pełnym tradycyjnych potraw, jak bacalao (solona ryba) oraz ponche (gorący napój owocowy).

### *La bienvenida a Peru! (Dzień dobry Peru!)*

W Peru, gdzie Tony Halik również przebywał, Boże Narodzenie jest obchodzone z wielką radością, a święta są często związane z tradycjami indiańskimi. Najważniejszym dniem jest Nochebuena, czyli Wigilia, podczas której rodziny gromadzą się na kolacji, na której serwowane są potrawy takie jak pavo (indyk), panetón (peruwiański piernik) oraz chicha morada (napój z maizena). W wielu rejonach kraju, zwłaszcza w Andach, odbywają się także masses de gallo (pasterki), które są częścią tradycji katolickiej. W Peru popularne są także festyny i pokazy tańca, szczególnie w regionach górskich, gdzie mieszą się tradycje indiańskie z katolickimi.

### *Ohayou*

Choć Japonia nie jest krajem, w którym Boże Narodzenie jest świętem religijnym, obchody są bardzo popularne. W Japonii Tony Halik mógłby zauważyć, że Boże Narodzenie ma charakter bardziej komercyjny i rodzinny. Wigilia to dzień, w którym rodziny spędzają czas razem, a popularnym daniem jest kurczak z KFC — niezwykła tradycja, która zyskała popularność w latach 70-tych. W Japonii bardzo popularne są również dekoracje świąteczne w miastach, zwłaszcza w Tokio, gdzie ulice i centra handlowe są ozdobione milionami światełek. Chociaż Boże Narodzenie nie jest dniem wolnym od pracy, Japończycy spędzają go raczej jako czas radości i spotkań z przyjaciółmi.

## *Bom-dia! (bomdzija – Dzień dobry po brazylijsku)*

W Brazylii, kraju, który Tony Halik odwiedził, Boże Narodzenie jest obchodzone w pełnym letnim cieple. W tym kraju tradycja jest bardzo związana z rodziną i religią. Brazylijczycy obchodzą Nochebuena podobnie jak w innych krajach latynoskich, z tradycyjną kolacją, w której nie brakuje potraw mięsnych, owoców morza oraz panetone. W regionach tropikalnych popularne są także brazilian barbecue i sałatki z owoców. Święta są radosnym czasem, a w miastach takich jak Rio de Janeiro, odbywają się wielkie parady, koncerty oraz pokazy sztucznych ogni. Warto dodać, że Sylwester jest równie istotnym świętem, które obchodzone jest na plażach.

## *Bonjour Francjo!*

We Francji, kraj który Tony Halik odwiedził podczas swoich podróży, święta Bożego Narodzenia są bardzo urokliwe i pełne tradycji. Wigilia jest dniem, kiedy rodziny spotykają się przy wspólnej kolacji, często składającej się z potraw takich jak foie gras, oysters (małże), indyk z kasztanami oraz bûche de Noël (rolada czekoladowa). W wielu regionach, w tym w Prowansji, tworzy się tradycyjne santons (figurki przedstawiające sceny z życia codziennego). W dużych miastach, jak Paryż, są pięknie udekorowane choinki i wystawy świąteczne w sklepach.

## *Zitajta do nas! POLSKA*

Polska, ojczyzna Tony'ego Halika, ma swoje własne, głęboko zakorzenione tradycje bożonarodzeniowe. W Polsce Boże Narodzenie to czas radosny i pełen obrzędów. Wigilia jest bardzo ważnym dniem, kiedy rodziny spotykają się przy stole, dzielą się opłatkiem i spożywają dwanaście potraw, w tym barszcz z uszkami, karp oraz pierogi. W Polsce popularne są także pasterki (msze o północy), a po 25 grudnia odbywają się tradycyjne kolędowanie, które może przybierać różne formy w zależności od regionu.

Zwyczaje świąteczne w krajach, które odwiedził Tony Halik, ukazują ogromną różnorodność tradycji związanych z Bożym Narodzeniem. Choć w każdej z tych kultur obchody mogą różnić się szczegółami, wspólnym mianownikiem jest spędzanie tego czasu z rodziną, dzielenie się posiłkami i radość z przeżywania świąt.

*Wiktor Prachniak, klasa IA*

## *Ho, ho, ho! – to już ten czas!*

Święta Bożego Narodzenia to czas pełen tradycji i radości, który obchodzi się na całym świecie. Święta promują wartości takie, jak miłość i dobroczynność. Oto kilka kluczowych informacji, które mogą zainteresować was uczniów i nauczycieli.

Tradycja choinki ma swoje korzenie w Niemczech, gdzie po raz pierwszy zaczęto dekorować drzewka w XVI wieku, kiedy to ludzie zaczęli przystrajać je jabłkami, orzechami lub papierowymi ozdobami. Dziś choinka jest jednym z najważniejszych symboli tych świąt, a jej ozdabianie stało się ulubioną czynnością dla wielu rodzin.

W Polsce Wigilia, czyli wieczór przed Bożym Narodzeniem, jest szczególnym dniem, podczas którego na stole pojawia się dwanaście potraw, a tradycją jest dzielenie się opłatkiem i składanie sobie życzeń. Wielu Polaków uczestniczy również w Pasterce, jest to czas, w którym wierni gromadzą się na mszy odprawianej po północy, aby uczcić narodziny Jezusa.

Gwiazda Betlejemaska, znana także jako Gwiazda Wigilijna, ma duże znaczenie w tradycji bożonarodzeniowej. Symbolizuje ona światło, które prowadzi do narodzin Jezusa. W tradycji chrześcijańskiej mówi się, że Mędrcy ze Wschodu, podążając za tą gwiazdą, dotarli do Betlejem, gdzie znaleźli nowonarodzonego. W kontekście świąt Bożego Narodzenia, gwiazda często pojawia się jako dekoracja na choinkach, a także w różnych ozdobach i kartkach świątecznych. W wielu domach umieszcza się ją na czubku choinki, przypomina nam ona o nadziei, radości i miłości, które są centralnymi wartościami świąt.

Święty Mikołaj znany jako Santa Claus wywodzi się od biskupa Mikołaja z Miry. Jego dobroczynność i pomoc ubogim przyczyniły się do powstania legendy o Mikołaju przynoszącym prezenty. Jednym z najbardziej znanych epizodów z życia Świętego Mikołaja jest historia, w której pomógł trzem ubogim córkom, aby mogły wyjść za mąż. Legenda głosi, że Mikołaj wrzucił złote monety przez okno ich domu, co stało się inspiracją dla tradycji obdarowywania prezentami. Istnieje także ciekawostka o tym, gdzie mieszka Święty Mikołaj, podobno Amerykanie kłócą się, że Santa Claus mieszka na Biegunie Północnym, lecz Finowie mają swoją wersję, na Biegunie Północnym nie ma lądu stałego tylko lądolud -wiec jak Mikołaj miałby zbudować tam cały warsztat? A więc gdzie mieszka Mikołaj?

Święty Mikołaj mieszka w Laponii, w Finlandii, w pobliżu wioski Rovaniemi, która jest uważana za jego oficjalny dom. To tam według tradycji, Mikołaj prowadzi swoją fabrykę zabawek z pomocą elfów i przygotowuje się do dostarczania prezentów dzieciom na całym świecie w Wigilię. W Rovaniemi można odwiedzić wioskę Świętego Mikołaja, a także napisać do niego list i spotkać go osobiście. Można też zobaczyć, jak wygląda jego magiczny świat. Wioska Mikołaja jest otwarta przez cały rok, ale szczególnie tętni życiem w okresie przedświątecznym. Odbywają się tam różne atrakcje, takie jak jazda na reniferach, spotkania z elfami oraz warsztaty. Listy do Mikołaja można wysyłać na specjalny adres: Santa Claus, Santa Claus Village, 96930 Rovaniemi, Finlandia. Warto zaznaczyć, że wiele dzieci z całego świata wysyła tam swoje listy, w których dzielą się swoimi marzeniami i życzeniami na

święta. Mikołaj oraz jego elfy starają się odpowiadać na te listy, co sprawia, że dzieci czują się wyjątkowo i mogą poczuć magię świąt. To miejsce jest naprawdę magiczne, a wysyłanie listu do Świętego Mikołaja to wspaniała tradycja, która dodaje radości i ciepła w okresie świątecznym.

*Natalia Jankowska, klasa IA*

## *Pomaganie w Czasie Bożego Narodzenia*

### *Wspólnie Twórzmy Magię Świąt*

Czas Bożego Narodzenia to czas radości, prezentów, życzeń, kolęd rodzinnych, ale na pewno to nie jest wszystko, co tworzy magię świąt. By poczuć w pełni magię świąt, dobrze by było zastanowić się skąd wziął się ten cały bałagan bożonarodzeniowy

Boże Narodzenie jak sama nazwa wskazuje, odnosi się do narodzin Jezusa Chrystusa, które zaczęto świętować około 300 lat po śmierci Jezusa, a pierwsza wzmianka o tym, że obchodzi się je 25 grudnia pochodzi z 354 roku.

Wprawdzie 25 grudnia nie urodził się Jezus, lecz Bóg rzymski Mitra. W IV wieku, Kościół chrześcijański ustalił 25 grudnia jako datę narodzin Jezusa Chrystusa, co mogło być próbą przyciągnięcia wyznawców mitraizmu do nowej religii.

Data narodzin Jezusa jest przedmiotem spekulacji, lecz najbardziej popularną datą jest właśnie 25 grudnia, jednak nie ma na to jednoznacznych dowodów. Inne sugerowane miesiące to wrzesień i marzec, ale różne teorie i interpretacje mogą prowadzić do różnych wniosków.

Lecz nasze dzisiejsze święta nie opierają się jedynie na Bożych narodzinach, patrzymy głównie na Świętego Mikołaja.

Święty Mikołaj z Miry, znany również jako Święty Mikołaj z Patary, urodził się około 270 roku w Patarze, w Azji Mniejszej (dzisiejszej Turcji). Był biskupem Miry, a jego życie i działalność były naznaczone głęboką wiarą oraz oddaniem dla społeczności. Mikołaj zmarł 6 grudnia, co stało się dniem jego wspomnienia w Kościele katolickim i prawosławnym.

Legendy i czyny Świętego Mikołaja

## Pomoc ubogim

Jedna z najbardziej znanych legend opowiada o tym, jak Mikołaj pomógł trzem ubogim siostram. Ich ojciec, z powodu biedy, nie mógł zapewnić im posagu, co groziło, że będą musiały sprzedać się w niewolę. Mikołaj, chcąc uratować dziewczyny, potajemnie wrzucił worek złota przez okno ich domu, co umożliwiło im zamążpójście. Ta historia stała się symbolem jego bezinteresownej pomocy i wsparcia dla potrzebujących.

Ratowanie dzieci: Inna legenda mówi o tym, jak Mikołaj uratował dzieci, które zostały porwane przez złego człowieka. Mikołaj, dowiedziawszy się o tym, modlił się i interweniował, ratując dzieci i przywracając je do ich rodzin. Ta opowieść podkreśla jego rolę jako opiekuna dzieci i obrońcy słabszych.

Wsparcie dla żeglarzy i podróżnych: Mikołaj był również uważany za patrona żeglarzy i podróżnych. Wierzono, że w trudnych chwilach na morzu, jego modlitwy i wstawiennictwo przynoszą ratunek i bezpieczeństwo. Wiele kościołów i kaplic poświęconych Świętemu Mikołajowi znajdowało się w portach, gdzie marynarze modlili się o jego opiekę.

Mikołaj jako biskup Miry pomagał wieloma sposobami przez modlitwę i darowizny, a jego legenda przetrwała wieki, inspirując ludzi do czynienia dobra.

### *Wspólnie Twórzmy Magię Świąt*

Współczesne Boże Narodzenie to nie tylko prezenty i ozdoby, ale także czas na refleksję nad wartościami, które są ważne dla nas. Pamiętajmy o tym, że Mikołaj to symbol dobroci, hojności i pomocy potrzebującym.

W tym roku, zamiast skupiać się tylko na sobie, pomyślmy o innych. Poświęćmy trochę czasu na pomoc potrzebującym, na przykład:

- Wolontariat w lokalnych organizacjach charytatywnych.
- Pomoc sąsiadom w potrzebie.
- Darowizna na rzecz potrzebujących.
- Zorganizowanie akcji charytatywnej.

Wspólnie możemy stworzyć prawdziwą magię świąt, która będzie trwała znacznie dłużej niż jeden dzień.

W okresie świąt wiele fundacji i organizacji charytatywnych w Polsce prowadzi różnorodne akcje, które mają na celu pomoc potrzebującym. Oto kilka z nich:

1. **Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy (WOŚP)** - To jedna z najbardziej znanych fundacji w Polsce, która organizuje coroczną zbiórkę pieniędzy na zakup sprzętu

medycznego dla szpitali. Akcja odbywa się w styczniu, ale fundacja działa przez cały rok.

2. **Caritas Polska** - Organizacja ta prowadzi wiele akcji charytatywnych, w tym zbiórki żywności i darów dla osób w potrzebie, szczególnie w okresie świątecznym.
3. **Polska Akcja Humanitarna (PAH)** - PAH angażuje się w pomoc humanitarną zarówno w Polsce, jak i za granicą. W okresie świąt organizują różne zbiórki i akcje wsparcia.
4. **Fundacja Anny Dymnej „Mimo Wszystko”** - Ta fundacja wspiera osoby z niepełnosprawnościami i organizuje różne wydarzenia charytatywne, w tym w okresie świątecznym.
5. **UNICEF Polska** - Organizacja ta prowadzi zbiórki na rzecz dzieci w potrzebie, zarówno w Polsce, jak i na całym świecie. W okresie świąt często organizują kampanie mające na celu pomoc dzieciom.
6. **Fundacja „Dziecięca Fantazja”** - Ta fundacja spełnia marzenia dzieci z chorobami terminalnymi, organizując dla nich wyjątkowe wydarzenia, w tym w okresie świątecznym.
7. **Zbiórki lokalne** - Wiele lokalnych organizacji i grup społecznych organizuje zbiórki żywności, odzieży i zabawek dla potrzebujących w swoich społecznościach.

Warto włączyć się w te akcje, aby wspólnie tworzyć magię świąt i pomagać tym, którzy tego potrzebują. Każda pomoc, nawet najmniejsza, ma ogromne znaczenie!

*Laura Bruszevska, klasa II A*

*A tak było we wrześniu....., już niedługo znów będziemy biwakować!*

### *Obóz szkoleniowy dla oddziałów OPW - Michał Korsak, kł. IVA*

Jak wynika z programu szkolenia opisanego w rozporządzeniu Ministra Obrony Narodowej, w każdym oddziale przygotowania wojskowego w pierwszych trzech miesiącach ostatniej klasy szkoły średniej organizowany jest obowiązkowy obóz szkoleniowy, który jest podsumowaniem całego okresu kształcenia w OPW.

Dla uczniów II SLO obóz odbył się w terminie 23-27 września 2024r. przez ten cały czas kadeci przebywali na terenie Ośrodka Szkolenia Poligonowego w Bemowie Piskim, który jest idealnym miejscem dla takich przedsięwzięć i umożliwia

przeprowadzenie skomplikowanych i złożonych zajęć, gdzie ograniczenie stanowią tylko przepisy i wyobraźnia.



Obóz zaczął się od przywitania oraz omówienia poszczególnych przepisów i planu szkolenia. Każdego dnia odbywały się zajęcia, zarówno teoretyczne, które były organizowane głównie w miejscu skoszarowania jak i praktyczne na poligonie, który stwarzał odpowiednie warunki i nie było żadnych ograniczeń oraz trudności podczas realizacji zadań. Tematyka była bardzo obszerna i obejmowała wiele dziedzin, takich jak: topografia, taktyka czerwona i zielona, szkolenie inżynieryjne, maskowanie, rzut granatem, SERE, OPBMR, zajęcia z regulaminów oraz spotkanie z szarżą wojskową.



Przez cały czas trwania obozu, każdy z kadetów był nadzorowany przez instruktorów oraz podlegał ocenie, podczas wykonywania każdego zadania. Instruktorami byli żołnierze z 8. BRT w Lipowcu, którym bez wątpienia należą się podziękowania za organizację i przeprowadzenie wszystkich zajęć, gdzie podczas szkolenia wykazali się pełnym profesjonalizmem oraz zaangażowaniem, również nie zabrakło z ich strony cierpliwości i wyrozumiałości.





*Drogi Święty Mikołaju!*

*W tym roku starałam się być bardzo grzeczna i uczynna. Pomagałam rodzicom, osobom starszym oraz uczestniczyłam w wolontariacie.*

*Mikołaju, nie proszę Cię o rzeczy materialne, ponieważ ich nie potrzebuję. Chciałabym Cię poprosić o zdrowie dla mojej rodziny, znajomych i mojego chłopaka oraz o wsparcie psychiczne ze strony moich bliskich, o pokój i harmonię w mojej rodzinie, bo jednak za dużo jest w niej złej atmosfery. Również chciałabym Cię prosić o siłę dla mnie do przetrwania kolejnych lat, bo jednak z roku na rok coraz bardziej mój stan psychiczny się pogarsza, i mimo że cały czas się staram, chciałabym w końcu się podnieść.*

*Mam nadzieję, że spełnisz moje drobne prośby w te święta Bożego Narodzenia.*

*Toby*

## *„Abyśmy się nie zagubili w materialnym świecie” - recenzja*

Harpagon, główny bohater komedii Moliera „Skąpiec”, to postać skrajnie chciwa i obsesyjnie przywiązana do pieniędzy. Jego życie toczy się wokół gromadzenia majątku, a skąpstwo jest cechą, która definiuje jego osobowość i relacje z innymi. Harpagon jest starszym mężczyzną, którego wygląd i zachowanie odzwierciedlają jego wewnętrzny świat. Jego postać jest przykładem komicznego przerysowania cech negatywnych, ale jednocześnie pozwala autorowi na krytykę społeczeństwa.

Główny bohater utworu to człowiek, który traktuje pieniądze jak najważniejszy cel w życiu. Jego obsesyjna chciwość sprawia, że nie liczy się z nikim i z niczym, byle tylko utrzymać i powiększyć swoje bogactwo. Najważniejsze dla niego jest zbieranie pieniędzy i ich kontrolowanie. Dzieci traktuje jak narzędzia do realizacji swoich celów. Jego syn, Eliza, i córka, Marianna, to jedynie elementy jego finansowej układanki. Zamiast być troskliwym ojcem, Harpagon pragnie wydać swoje dzieci za mąż tylko w celach materialnych. Przykładem może być jego zamiar poślubienia młodszej kobiety, której nie kocha, lecz traktuje ją jako inwestycję, ponieważ wierzy, że jej posag wzmocni jego majątek.

Harpagon jest postacią, która z jednej strony budzi śmiech, a z drugiej – zniechęcenie. Jego skąpstwo staje się źródłem licznych komicznych sytuacji, ale jednocześnie ukazuje głębszy problem społeczeństwa, które ceni pieniądze ponad wszystko. W komedii Moliera Harpagon staje się symbolem absurdu i zagrożenia, jakie niesie za sobą obsesja materializmu. Jego postać, choć pełna karykaturalnych cech, jest także przestrzeganiem przed negatywnymi skutkami braku moralności i umiaru w dążeniu do bogactwa.

*Zachęcamy w wolnych chwilach do lektury najślynniejszej komedii charakterów „Skąpca” Moliera, by świat złudnej materii nie przysłonił tego, co w życiu istotne: relacji rodzinnych, więzi międzyludzkich i zdrowego rozsądku.*

*Wiktoria Niziołek, klasa IIIA*



## ERASMUS+

To program uruchomiony przez Komisję Europejską 15 czerwca 1987 obejmujący szkolnictwo wyższe, a mający na celu finansowanie wyjazdów studentów na studia w innym kraju europejskim przez okres do jednego roku oraz wspieranie europejskiej współpracy uczelni wyższych ze wszystkich krajów członkowskich UE, EOG oraz kandydujących przez wspólne opracowanie programów nauczania, a także wymiany kadry akademickiej.

ERASMUS+ odwiedził już kraje, takie jak:

Austria, Belgia, Bułgaria, Chorwacja, Cypr, Czechy, Dania,  
Estonia, Finlandia, Francja, Grecja, Hiszpania, Holandia, Irlandia,  
Litwa, Luksemburg, Łotwa, Malta, Niemcy, Polska, Portugalia,  
Rumunia, Słowacja, Słowenia, Szwecja, Węgry, Włochy.



ERASMUS+ daje ogromne możliwości dla młodych osób na odkrywanie, nawiązywanie nowych znajomości oraz zwiedzanie krajów w Europie, pozwala on na rozwój młodych osób, a także pasjonowanie się europejskim wymiarem sportu.



## KULTURA W TURCJI

Turcja to kraj o bogatej historii i różnorodnej kulturze, na którą ogromny wpływ ma położenie na styku Europy i Azji. Kultura turecka stanowi połączenie tradycji przekazywanych z pokolenia na pokolenie oraz wpływów greckich, arabskich, ormiańskich, a współcześnie także zachodnioeuropejskich.



### WYMIANA UCZNIOWSKA

Współpraca polega na wymianie uczniów z danego kraju, którzy pracują wspólnie nad różnymi projektami. Zwiedzają szkoły zagranicą. Poza zajęciami szkolnymi są różne warsztaty, zajęcia sportowe, debaty i wiele innych.

Podsumowując ERASMUS+ to bardzo dobry program, który rozwija młode osoby. Moim zdaniem warto skorzystać.

*Wiktoria Jaskólska, klasa II A*

*Życzymy sobie ...*

*Czas świąteczny*

*skłania nas do refleksji, przemyśleń i  
podsumowań. W tym magicznym pędzie  
czekamy z utęsknieniem na św. Mikołaja  
Corocznie ulegamy magii tych świąt.*

*Czekamy z utęsknieniem na świętego Mikołaja,  
wypatrujemy pierwszej gwiazdki - jako symbolu  
pokoju i nadziei, naszej przewodniczki dobrej  
myśli.*

*Niech atmosferę spotkań rodzinnych ogrzewa  
blask ognia z kominką. Niech będzie to chwila  
oddechu, radości, symbiozy z naturą, a Nowy  
Rok przyniesie czas sigmy nie bambiką. Starajcie  
się żyć oporowo i nie traćcie ani chwili na  
yapping.*

*Tony Halik opowiedziałby zapewne egzotyczną  
smakowo-podróżniczą przygodę. Ważne jest, by  
każdy z nas mógł napisać ją swoją lub na nowo.*

*Niezbyt twardych pierników,  
Nowych zapachów we flakoniku,  
Spotkania z Mikołajem,  
Malowideł śnieżnej zimy,  
Kolęd brzmienia bez uczenia,  
Blasku świecy,  
Bądźmy razem i pamiętajmy o innych.*

*Dyrektorowi Szkoły  
Nauczycielom, pozostałym pracownikom,  
Wszystkim uczniom II SLO i ich rodzicom,*

*A także*

*Partnerom i przyjaciołom szkoły  
Wszystkiego dobrego na święta i nadchodzący  
nowy rok 2025.*